José GOÑI GAZTAMBIDE

Reverendi domini magistri Martini de Arles, de Andossilleva alio nomine dicti, sacre pagine professoris eximii, inque ecclesia Pampilonensi regni Navarre canonici et archidiaco-ni tractatus percelebris et ad maleficia, superstitionesque tollendas oppido quam necessarius.

drid. 1960), fols. 1253 y 1259. El Dr. Navarro, Martín de Azpilcueta, sostiene la licitud de la profesión (*Enchiridion sive Manuale confessorum et poenitentium*, cap. 11, n. 38).

⁷⁴ Arch. Dioc. Pampl., Sentenc. Sajo, 1602 faj. 1^a, 87 fols.

⁷⁵ Ib., Sentenc. Mayo 1624, 5^o y 6^o, unos 30 fols. En cuanto al brujo de Bargota, Cf. A. MARTÍNEZ ALEGRIÁ, *La batalla de Roncesvalles y el brujo de Bargota*. Historia, leyenda, folklore (Pamplona, 1929), 187-264.

⁷⁶ FRAY MARTÍN DE CASTANEDA, O. F. M., *Tratado muy sotil y bien fundado de las supersticiones y hechicerías y vanos conjuros y abusones, y otras cosas al caso tocantes y de la posibilidad y remedio dellas* (Logroño, Miguel de Eguía, 1529), 56 fols. Edición reimpressa por Agustín González de Amezúa, “Sociedad de Bibliófilos españoles”. 2^a época, vol. XVII, Madrid, 1946. sobre el autor cf. a. GONZÁLEZ DE AMEZÚA, *fray Martín de Castañeda y su “Tratado de las supersticiones y hechicerías”*, en “Opúsculos literarios”, t. III, fols. 308-317 (Madrid, 1953); J. RUIZ DE LARRÍNAGA, *Fray Martín de Castañega y su obra sobre las supersticiones*, en “Archivo Ibero-American” 12 (1952), 97-108.

⁷⁷ PEDRO CIRUELO, *Reprobación de supersticiones y hechicerías* (Alcalá, 1530); nueva edición de Francisco Tolsada, Madrid 1952 (Colec. “Joyerías Bibliográficas”, VII). En la Introducción se describen trece ediciones entre 1530-1881. El editor de la Edición de 1628, Pedro Antonio Jofre, menciona (fol. 231) de segunda mano a Martín de Arlés, a quien conoce a través de Francisco Torreblanca Villalpando, *De magia*, lib. I, cap. 28, núm. 19. No hemos podido localizar el *Opusculum cie scortilegiis et maleficiis*, de ALFONSO DE CASTRO.

⁷⁸ Cit. en la nota 73.

⁷⁹ MARTÍN DEL RÍO, *Disquisitionum magicarum libri sex* (Lovanja, 1599). Sobre otras obras posteriores cf. GRANJEL, Tolsada (en la Introducción a la obra de Ciruelo, cf. nota 77), Hansen, M. PELAYPO, *Heterodoxos*; J. CARO BAROJA, *Algunos mitos españoles y otros ensayos* (Madrid, 1944); IDEM, *Las brujas y su mundo* (Madrid, 1961).

Tabula titulorum variationum sub aphabetis litteris enucleativa.

- Questio sit utrum ritus quidam vulgarium hominum submergendi imagines et reliquias sanctorum quorumdam in aqua tempore siccitatis, credentium per talem actum, etiam processionaliter factum, inevitabiliter pluviam obtinere, sit illicitus vel superstiosus declaratur folio primo. A
- Quid sit supersticio declaratur fol. II. B
- Quomodo religioni opponitur supersticio, declaratur fol. II. C
- Quod submersio illa imaginum quantumcumque cum. hymnis et canticis agatur, pertinet ad iniuriam sanctorum et est actus superstiosus, folio III. D
- Ponitur regula generalis ad cognoscendum quis sit actus illicitus vel superstiosus, folio III. E
- Infert quasdam propositiones de singularibus actibus superstiosis peractis in die sancti Joannis Baptiste et beatorum Petri et Pauli, folio III. F
- Quod mulieres sortilege et malefice, que vulgariter broxe nuncupantur, non transferuntur localiter ad loca in quibus se fuisse de nocte dicuntur, sed mentaliter et fantastice tantum, folio III. G
- Quod aliquando mulieres etiam probe improbe patiuntur concubitum a demone incubo, folio IIII et V. H
- Quod pulsatio signorum sive campanarum in nocte sancte Agathe, non ad evitandum has sortilegas et maleficas fit, ut quidam fatue inteligunt, sed aliis de causis, folio V. I
- Quod superstiosi sunt qui credunt quosdam dies sanctorum aliquorum esse infortunatos et periculosos, similiter ponentes quosdam dies esse egyptiacos, infaustos et periculosos, folio V. K
- Quod observatio predictorum dierum est contra rationem naturalem, astrologicam et theologicam, folio V. L
- Quod in his que concernunt arbitrii libertatem astra non imponunt necessitatem, folio V. M
- Ponit conclusiones theologicas contra observationem huiusmodi dierum, folio VI. N et O
- Quod omnes dies anni boni sunt et omni anno et omni die et omni hora diei bonum et laudabile est opera quelibet sancta, licita et honesta inchoare, folio VI. O
- Quod imagines de ere, plumbo vel auro vel cera alba vel rubea vel alia materia baptisate, exorcizate, immo potius exsecrate per artes magicas et quod sub diebus certis habeant virtutes mirabiles que in libris talium ararium recitantur, error est contra fidem, folio VIII. P
- Quod, sicut vera et christiana fides mirabilia operatur in bene credentibus, sic et falsa et mala credulitas, Deo permittere, eventus malos operatur vel potius demeretur in superstiosis et male credentibus, folio VIII. Q
- Quod observantes dies et annos per suam falsam imaginationem, quicquid mali evenit, imputant auguriantes malicie diei et anni, folio VIII. R
- Quod merito permittit Deus tales augures et superstiosos decipi et in laqueum sue vane incredulitatis incidere, IX. S

Quod observatores diei sancti Vincentii et conversionis sancti Pauli sunt vani et superstitionis cum suis ineptis versibus, quibus dicunt: Vincenti festo etc. Et clara dies Pauli, etc., IX.

T

Quod sterilitas fructum et animalium et quod prelia vigeant, non accidit a dispositione quorumdam dierum, sed a dispositione nature et potius a voluntate divina efective vel permissive, folio IX.

U

Quod victoria belli non diei, sed soli Deo attribuenda est, folio X.

X

Quod superstitione sunt quedam muliercule affigentes hu / meris parvulorum specula vel frustula corei vulpis vel melote, ne facinentur (!) ab oculis vetularum, folio X.

Y

Quod pueri realiter possunt fascinari, hoc est, a malo oculo infici, sed quale remedium sit adhibendum, folio X.

Z

Ponit quasdam superstitiones, Ut per illas intelligere possimus innumeras alias, folio XI.

A

Quod superstitione sunt quedam vetule affigentes cedulas sive nomina vulgariter nuncupata contra febres cum quibusdam vanis observationibus, folio XI.

B

Quod verba sancta et reliquias possumus suspendere in collo et per easdem benedicere infirmos homines. vel jumenta, servatis quinque conditionibus, folio XII.

C

Quod damnabilis et igni tradentus est quidam libellus coniuratorius, qui in aliquibus ecclesiis reperitur propter verba suspecta et manifesta maledictio que in eo continentur et appetit (!) folio XIII. et XIV.

D

Quod superstitione, suspecte et scandalose sunt quedam cedula sine nomine nuncupate, date a quibusdam superstitionis, quarum forma ponitur, folio XV.

E

Quod sunt quedam species alie superstitionum videlicet phitonurn et maleficorum et divinorum et qui sunt divini, phitones et malefici, et unde provenit eorum divinatio, folio XVI.

F

Quod nigromantici, phitones et prestigiosi sunt hi ad quos populares concurrunt ut futura agnoscant vel aut perdita sibi restituantur, et quod isti semper miscere conantur sancta inter suas superstitiones et hoc instinctu demonum, folio XVI

G

Queritur unde demones sciant futura interdum et unde tam miros effectus facere possunt; assignantur cause, folio XVII.

H

Unde divini dicuntur et divinatio quam grave sit pec / catum, folio XVII.

K

Quod phitones isti et nigromantici sunt apostate a fide et qui ad eos concurrunt pro remediosis rerum perditarum et allis huiusmodi sunt superstitiones et claudicant a fide, folio XVII.

L

Quod malefici, magi, incantatores et divini et nigromantici pro eodem supponunt, immo venus idem significant communiter, folio XVIII.

M

Quod malefici, demone operante, possunt suis maleficiis et incantationibus veraciter homines ledere, agros et fructus eorum devastare. Et in quibus demones possunt homines specialiter ledere, Deo permittente, folio XVIII.

N

Quod maleficiatus a demonio impeditur ab actu coniugali secundum petitionem sortilegio mulieris et malefice, folio XIX.

O

Quod herba et lapis et alia huiusmodi, quibus utitur malefica, nullam vim habent ad effectum maleficij quantum est de se, sed utitur his maleficius tanquam signis pacti initi cum demone, folio XIX.

Q

Quod ubi per maleficium concubitus non sequitur vel alterius alicuius maleficij effectus, non ad nigromanticos, sed ad Deum est recurrendum pro solutionis remedio, folio XX.

R

Quod etsi nigromantici et malefici aliquando vera dicant, sepius tamen fallunt et mentiuntur, quare ad illos non est concurrendum, folio XX.

S

Quod actus ile submersionis imaginum et reliquiarum est sacrilegium et quid sit sacrilegium, folio XXI.

T

Quod vera fides imagines assumit ad divinum cultum in ecclesia, non ut eis cultus latrie exhibeatur, excepta imagine Christi; sed ad quemdam significationem, folio XXI.

U

Quod faciens irreverentiam imagini, facit etiam imaginato per ipsam, folio XXII.

X

Quod triplex pena est sacrilegorum, folio XXII.

Y

Quod illi submersores imaginum et reliquiarum tentant Deum et quid sit tentare Deum, folio XXII.

Z

Quod tentare Deum est gravissimum peccatum, non tamen gravius quam supersticio, folio XXIII.

A

Quod illi submersores imaginum scandalum committunt et stulte agunt, folio XXIV.

B

Quod sacrilegia et maleficia habent efficaciam ex quinque, folio XXIV.

C

Quod malefici non faciunt illos effectus immediate actione propria, sed talia faciunt per demones ex pacto cum eis mito et hoc permittente Deo ad cecitatem et in penam eorum qui similibus vanitatibus nimium adherent, folio XXV.

D

Quod ad dignam flageilationem et punitionem horum fiagitorum permitit Deus tot infirmitates, pestilentias et tempestates, sterilitates quoque terre, nascentium fructuum et interituni pecorum et iumentorum evenire, folio XXV.

E

Quod his diebus hec pestis superstitionum maxime viget in principibus, prelatis et nephandis sacerdotibus, folio XXVI.

F

Quod supersticio tanto peior est, quanto in tall actu piura miscentur bona, folio XXVI.

G

Quod illi submersores imaginum et qui in coniuriis et incantationibus concurrunt quotidie ad hos nigromanticos et ceteri in aliis similibus, si ex suis superstitionibus obtineant optatum effectum, a demone accipiunt, Deo permittente, folio XXVII.

H

Que autem et quot nephanda isti nigromantici committant in suis divinationibus, referant stuti illi qui passim ad illos concurrere non verentur, folio XXVII.

I

Querit unde provenit quod femine in maiori numero reperiantur superstitione quam viti, folio XXVIII.

K

Querit unde provenit quod res perdite vel furate, quas querunt simplices concurrentes ad nigromanticos, apparent in speculis et fialis sive unguibus maleficorum. Et cur malefici ad sua maleficia potius requirunt virgines, mares vel feminas, quam corruptos, et unde isti nigromantici ut plurimum turpes habeant aspectus, folio XXVIII.

L

Tanta est gravitas huius peccati scilicet superstitionis, quod multiplici pena etiam sub pena mortis hoc prohibitum est, folio XXVIII.

M

Quinque remedia licita adhibentur ad evitandum mala et adipiscendum bona, folio XXX.

N

Quod his deficientibus solum remediurn restat in Dei misericordia, que qualiter impetratur, folio XXXI.

O

Exhortatur actor ad evitandum haec opera tenebrarum et propter quid vide, folio XXXI.

P

Quod humana, impatientia aliquando nititur reluctari contra Deum et murmurare eo quod obsecrando Deum, ieiunia et peregrinationem faciendo, non exauditur et unde provenit, folio XXXI.

Q

Quod si Deus differat aliquando petita dare, non debemus contra divinam providentiam frendere, quin potius eius benignitatem patienter expectare, nec eidem terminum expectare misericordie prefigere, sed culpas nostra agnoscere et flagella pu pastoris patienter sustinere, folio XXXII.

R

Finis tabule

(Folio I) *Tractatus exquisitissimus de superstitionibus*, editus et recollectus per reverendum magistrum Martinum de Arles, dictum de Andossilla, in sacra pagina professorem, canonicum et archidiaconum vallis de Aybar in ecclesia Pampilonerisi regni Navarre.

Questio sit utrum ritus quidain vulgarium hominum submergendi imagines et reliquias sanctorium quorumdam in aqua tempore siccitatis, credentium per talem actum etiam processionaliter factum inevitabiliter pluviam obtinere, sit illicitus vel superstiosus, declaratur.

A Quadam die, cum, peractis divinis officiis, post prandium intra hortos amenos huius nostre insignis ecciesie nonnulli ex fratibus concanonicis essemus simul recreandi causa, inter alias honestas colloquutiones, ortus est sermo de superstitionibus que proch dolor, hoste procurante antiquo, his diebus vigent in orbe terrarum. Gum ergo de his confabularemur, quesivit a me unus ex eis, scilicet, venerabiis dominus archidiaconus de Ussun⁸⁰, mihi amantissimus, narrando quod est antiquus usus in oppido quodam sui archidiaconatus, ut cum aliqua necessitas tempore siccitatis fructibus terre ingruerit, magna cum devotione processionaliter clerus et coloni cum hymnis et can-

⁸⁰ Juan de Armendáriz, bachiller en artes, era arcediano de Usún ya el 22 agosto 1492 (FFF 24, 1º), continuaba el 19 enero 1510 (Tabla 54) y el 13 enero 1511 (LL 21, 4º), etcétera.

ticis ad Sanctum Petrum de Ussun, titulum videlicet sui archidiaconatus, se conferunt, ibique missa celebrata et orationibus imaginem beati Petri ab aliare in dorso vel brachiis ad oram fluminis cum canticis et laudibus deferunt. Aliqui tamen eorum querunt ab ipsa imagine dicentes: «Sante Petre, succurre nobis in hac necessitate positi, ut impetreras nobis a Deo pluviam, etc.». Hoc secundo, hoc tertio. Et cum ad singula (f. IV) nihil respondeat, clamant dicentes: «Submergatur beatissimi Petri imago, si nobis apud Deum omnipotentem gratiam expostulatam pro imminentे necessitate non impetraverit». Respondent aliqui de primatibus: «Non equidem ita fiet, nam, tanquam bonus pastor, impetrabit gratiam prefatam et intercedet apud Deum». Et ita, datis fideiussoribus pro parte beati Petri, ut asserunt ipsi coloni, nunquam fuerunt decepti neque destituti in necessitate et desiderio suo, presertim pluvie, quin infra XXIII horas pluviam habuerint.

Ideo, super hoc cupiens a me informan, quesivit: Urum in hoc committatur aliquid peccatum, scilicet, idolatrie, superstitionis vel alterius huiusmodi. Quam questionem, frater venerande, procul dubio tibi explanare et aliis exponere, fateor ingenii mei vires excedere, cum non videam in me quid tue et aliorum sapientie dignum aut elegantia dicendi aut sententiarum gravitate possim afferre. Verumtamen, quoniam vires quas imperitia negat, chantas administrat, ut, saluti animarum consulatur, memor insuper mee professionis, pioque zelo succenssus, que Dominus mihi ministravenerit, ex precipuis et autenticis doctoribus paucula colligere tibi curabo. In quo quidem opusculo, ut Magistri Sententiarum⁸¹ utar verbis in prologo, «non solum pium lectorem, sed etiam liberum correctorem desidero», quod utinam tot haberet zelatores aduersus maleficia et superstitiones sensualium hominum, quot proch dolor-hoc nostro tempore reperitur numerus phitonum et maleficorum.

In primis, frater venerabilis, populus ipse, ut video, sub pretextu religionis, piura mala committit, que ex tua informatione elici possunt et ex alia quam a fidei dignis ililus loci personis accepi. Nam primo committunt actum superstitionis. Secundo, sacrilegium. Tertio, tentant Deum et stulte agunt et scandalum ex suo actu committunt. De quibus omnibus per ordinem est / (fol. IIr) dicendum: Et primo de superstitione.

Quid sit supersticio declaratur

B Supersticio enim, ut habetur a doctoribus et super illo passu ad Cobs. II, 22, «que sunt rationem habentia sapientie in superstitione», est religio supra modum servata habens rationem sapientie, non in veritate, sed in falsitate, que est abundans ubi nulla utilitas, sed per humanam sapientiam, que, ut dicitur Jacobi III, 15, terrena est, animalis et diabolica. Item Ambrosius⁸² ibidem in glossa: «Supersticio simulata est religio, ut videantur vera que falsa sunt, que mentes in terra⁸³ humiliat ne erigantur ad superna». Et Nicolaus⁸⁴ ibidem: In superstitione, id est, «superflua et vana religione». Ex quibus sequitur, quod supersticio est religio supra modum servata, id est, modis et circunstantiis malis et defectuosis.

⁸¹ Alude a Pedro Lombardo, obispo de París († 1160), autor de los ramosos *Sententiarum libri IV*.

⁸² A *Gregorius*.

⁸³ A *terrena*.

⁸⁴ Se refiere al franciscano Nicolás de Lyra († 1340), cuyo texto se encuentra en *Bibliorum Sacrorum cum glossa ordinaria... et postilla Nicolai Lyrani...* per FRANCISCUM FEU-ARDENTIUM, O. F. M. (Lyon, 1590), t. VI, col. 625-626.

Pro huius tamen ampliori declaratione notandum est, quod dicit beatus Thomas, II. II. q. XCII, art. I: «Supersticio, inquit, est vitiurn religioni oppositum secundum excessum», plus exhibens in cultum divinum quam vera religio, «quia exhibit cultum divinum vel cui non debet vel eo modo quo non debet», prout in cultu divino fit aliquid quod fieri non debet. Sed actus submergendi imaginem, quem isti faciunt, est huiusmodi. Nam in cultu divino faciunt illud quod fieri non debet; ergo cultus divinus fit eo modo quo fieri non debet. Et sic totus actus eorum redditur malus ex mala circumstantia, quia, secundum Dionysium, *De divinis nominibus*⁸⁵ bonum est ex integra causa, malum autem ex singularibus defectibus; ergo isti et alii huiusmodi committunt superstitionem. Nam quod processionaliter eant ad dictam ecclesiam et quod ibidem missam celebrent, etc., actus est religionis, cum religio sit virtus inclinans ad reddendum debitum cuitum et honorem Deo ratione sue excellentiae, Ut ponit Sanctus Thomas II. II. q. LXXXI, art. II, et tam in cordis quam in corporis actibus.

Quomodo religioni opponitur superstatio declaratur

C Huic tamen actui opponitur prima species superstitionis (f. IIv), quam ponit beatus Augustinus in libro *De doctrina christiana*⁸⁶ et est quando divinus cultus exhibetur Deo vero, modo tamen indebito. Nam, secundum quod divinus cultus ordinatur ad quamdam directionem humanorum actuum secundum instituta Dei qui colitur, ad hoc pertinet superstatio quarumdam observationum vel observantiarum. Cum igitur sub pretextu religionis isti imaginem Sancti Petri ad oram fluminis ducant, eamque submergant vel submergere attentent inde sperantes sortiri suum optatum effectum, hoc superstitosum est. Nam illud quod a Deo vel a sanctis spectare patienter debent et per debita media impetrare, a creaturis illicite et indebite requirunt per media superstiosa verbis et factis inordinatis et ab aliis inusitatis, etc.

Quod autem in cultu divino possit esse aliquid superstitosum, probat doctor sanctus in libro supra norrinato, q. XCIII, art. II, ubi magis declaratur diffinitio superstitionis, et primo dictam conclusionem probat auctoritate beati Augustini II, *De doctrina christiana*⁸⁷, ubi dicit quod bonus, verusque christianus «etiam in litteris [sacris] superstiosa figura repudiatur», sed per sacras litteras Deus colendus ostenditur.

Concluditur ergo quod etiam in cultu divino potest esse superstatio ex aliqua superfluitate. Unde in corpore articuli dicit «quod aliquid dicitur superfluum dupliciter: uno modo secundum absolutam quantitatem, et secundum hoc non potest esse aliquid superfluum in divino cultu, quia nihil potest homo facere quod non sit minus co quod Deo debet. Alio modo potest habere aliquid superfluum secundum quantitatem proportionis, quia scilicet non est fini proportionatum. Finis autem divini cultus est ut homo det gloriam Deo et ei se subjiciat mente et corpore. Et ideo quicquid homo faciat quod ad Dei gloriam pertineat et ad hoc quod mens hominis Deo subjiciatur et etiam corpus per moderatam refrenationem concupiscentiarum secundum Dei, ecclesieque (f. III r) ordinationem et consuetudinem eorum quibus homo Deo convivit, non est superfluum in divino cultu. Si autem aliquid sit quod, quantum est de se, non pertinet ad Dei gloriam, neque ad quod mens hominis feratur in Deum aut quod

⁸⁵ Cap. IV (MG 3, 730) (cita libre).

⁸⁶ Tal vez lib. II, cap. XX (ML 34, 50).

⁸⁷ Lib. II, cap. XVIII (ML 34, 49).

carnis concupiscentie inordinate refrenentur, aut etiam si sit preter Dei et Ecciesie institutionem, vel contra consuetudinem communem, que secundum Augustinum pro lege habenda est, totum hoc reputandum est superfluum et superstitionis, quia in exterioribus solum consistens ad interiorem Dei cultum non pertinet. Unde Augustinus in libro *De vera religione*, inducit quod dicitur Luce xvii, 21: *Regnum Dei intra vos est*. Loquitur contra superstitiones, qui scilicet exterioribus principalem curam impendunt». Hec beatus Thomas.

Quad submersio illa imaginum, quantumcumque cum hymnis et cantis agatur, pertinet ad iniuriam sanctorum et eat actus superstitionis

D Constat autem quod submergere imaginem beati Petri non pertinet ad Dei gloriam, qua laudatur Dominus in sanctis eius, sed ad vituperium et iniuriam, neque secundum Dei, Ecclesieque ordinationem, que ordinavit quod imagines sanctorum adorentur, ut infra dicetur, sed e contra nulla gens neque patria communiter talia age-re attentavit unquam; ergo concludendum est, quod actus ille per omnia est malus et superstitionis. Quod si aliquid numinis in simili observantia adest, theologi, viri religiosi atque devoti, deberent istam observantiam magis cognoscere et custodire; cuius oppositum invenitur, quia dissuadent illam, reprobant et prohibent; ergo tails ritus transit in superstitionem, que nihil aliud est quam vana religio, ut supra dictum est. «Dicitur autem vana, quia caret ratione et effectu». Unde magister Johannes de Gerson, *De directione cordis*, parte III, ponit hanc regulam dicens.

Ponitur regula generalis ad cognoscendum quis sit actus illicitus vel superstitionis

E Omnis observatio, cuius effectus expectatur aliter quam per rationem naturalem aut per divinum miraculum vel voluntatem, debet rationabiliter reprobari, et de pacto demonum expresso vel occulto vehementer habeni suspecta / (f. iii); sic, inquit, determinavit tempore nostro sacra theologorum facultas Parisiensis Universitatis⁸⁸ Hec ille.

Ex quibus inferam alias propositiones. Primo, quod vicini de Labia no, qui similiter agunt et processionaliter ducunt corpus Sancte Felicie tempore siccitatis et tandem submergunt, habentes eandem credulitatem sicut predicti de Lumbier, sunt eodem modo superstitionis et vani, quia tamen actus caret rationibus in predicta regula positis et offenditur Deus. Nam secundum Augustinum *De decem cordis*, «superstitionis, inquit, est de maximis servilibus operibus demonum et contra divinam reverentiam».

Infert quasdam propositiones de singularibus actibus superstitionis peractis in die Sancti Johannis Baptiste et beatorum Petri et Pauli.

F Secunda propositio. Cum in die festivitatis Sancti Joannis Baptiste propter iocunditatem multa pie aguntur a fidelibus, puta pulsatio campanarum et ignes iocunditatis, similiter summo mane exeunt ad colligendum herbas odoriferas et optimas et medicinales ex sua natura et ex plenitudine virtutum propter tempus, sunt quidam

⁸⁸ El tratado *De directione cordis* se halla en las *Opera omnia* de JUAN GERSON (Paris, 1606), III, 383-394, pero no contiene el pasaje alegado por ANDOSILLA. Está en el *De erroribus circa artem magicam* (*Opera*, I, 618-619).

vulgares adeo superstitionis, ut que fiunt ad solemnitatem et iocunditatem festi, credant fien ad remedia superstitionis, ut pulsationem campanarum ad effugandos spiritus vel maleficos que vulgariter broxe nuncupantur; quidam ignes accendent in compitis viarum, in agris, ne hide tales sortilegium et malefice ulla nocte transitum faciant, ut ego propriis oculis vidi. Alii etiam herbas collectas in die Sancti Joannis incendentes, contra fulgura, tonitrua et tempestates credunt suis fumigadonibus arcere demones et tempestates, quod commune est apud nos, et sepenumero in mea visitatione reprehendere curavi. Alii hoc, alii illud illa die superstitiose agunt in coilingidis herbis et scindendis ramis nucum vel aliorum arborum, credentes per hoc guturnosos posse sanan. Nec tamen negare debemus lilas herbas habere virtutem medicinalem / (f. IIIr) ad fumationes faciendas contra infirmitates puerorum et etiam iumentorum; non tamen hoc provenit ex colectione precise taus diei, nec ex colectione ante soils ortum vel post solis ortum, ut quidam fatue credunt, sed ex virtute naturali earum herbarum, quam etiani eo tempore jam attingunt. «Nec in collectione herbarum quarumcumque medicinalium quocumque tempore allquas observationes aut incantationes licet attendere⁸⁹, nisi tantum cum simbolo divino aut dominica oratione, ut tantum creator et Deus omnium honoretur»⁹⁰, ut ait Sanctus Thomas, II. II. q. XCVI, art. III⁹¹ Nec video unde isti fabriferrarii sive mulcibeni die Sancti Joannes Baptiste et die apostolorum Petri et Pauli precisely minuant vel fleubothonizent equos et alia iumenta potius quam allis diebus in eodem tempore, sed hoc videtur superstitionis et a diabolo suasum Ut dies et solemnitates tantorum sanctorum solvantur contra divinam reverentiam. De similibus dierum observationibus inferius tangemus. Alii enim balneant se illa die de mane et saltant super ignem herbarum illarum de nocte, credentes per hoc carere prurigine et scabie per totum ilium annum. Alii hoc, ah illud superstitiose et infideliter agunt, de quibus per ordinem est dicendum.

Quod mulieres sortilegium et malefice, que vulgariter broxe nuncupantur, non transferunt localiter ad loca in quibus se fuisse de nocte dicunt, sed mentalter et fantastice tantum

G Et primo de falsa opinione credentium illas maleficas et sortilegas mulierculas, que Ut plurimum vigent in regione basconica ad septentrionalem partem montium Pireneorum, que vulgariter broxe⁹² nuncupantur, posse transferri de loco in locum per realem mutationem. Nam revera, ut habetur XXVI, q. V, *Episcopi* ex concilio Aquirensi, tales persone non transferuntur a demone localiter in loca in quibus dicunt se fuisse,

⁸⁹ *A accendere y después de nisi omite tantum*, que se halla en Santo Tomás.

⁹⁰ *A honoraretur*.

⁹¹ La frase está tomada del *Decretum Gratiani*, causa xxv, q. V, c. *Non licet christianis*.

⁹² Las noticias más antiguas sobre brujas en el antiguo reino de Navarra se remontan al año 1329, fecha en que se gastaron 6 libras y 14 sueldos, cuando el lugarteniente de baile de Ultrapuertos fue, con 17 hombres a pie, desde Labastida a Vidasso “ad capiendam Johannam leprosam, sortilegam et datricem potionum, in duobus diebus quibus fuit tam eundo quam redeundo ac ibidem expectando donec insidia duceret earn ad locum ubi fuit capta” (Arch. Gen. Navarra, Reg. 24, fol. 76v.). Poco después se gastaron 37 sueldos y 6 dineros “in comburendo Johannam leprosam, Arnaldam del Bosc, Peyronam de Prisac, Johatinarn Fillola et Dominicam de Durban, sortilegas et datrices potionum, que piura damna faciebant” (lb., f. 78). En el siglo XV el fenómeno atrajo la atención de los síndicos diocesanos de Pamplona de 1459 y 1499. Cf. supra nota 3. A partir del siglo XVI son frecuentes los procesos de brujas, que han permitido a don FLORENCIO IDOATE, ofrecernos una visión de conjunto en su folleto *La brujería* (Pamplona, 1971), 3^a ed. Sobre algunos aspectos parciales cf. G. HENNINGSTEN, *The papers of Alonso de Salazar Fritas. A spanish Witchcraft Polemic 1610-14* en “Temenos” 5 (1969) 85-106 (con amplia bibliografía).

credentes cum Diana vel Herodia de nocturnis horis equitare vel se in alias creaturas transformare. Sed ipse sathanas, cum mentem cuiusque mulieris / (f. IIIIV) similis cepit et hanc per infidelitatem sibi subiugaverit, illico transformat se in diversarum formarum species et similitudines creaturarum, representat fantasie dormientis, qui huiusmodi superstitionem sequitur, et mentem quam captivam tenet, in somnis deludens, modo per leta, modo per tristia, imaginan solum deducit, non veraciter, et cum hoc sola anima patiatur infidelis, hec non in animo, sed in corpore evenire opinatur. Unde quedam muliercule, inservientes sathane, demonum illusionibus seducte, credunt et profitentur nocturnis horis, cum Diana, paganorum dea, vel Venere, in magna mulierum multitudine equitare⁹³ et alia nephanda agere, puta parvulos a lacte matris avellere, assare et comedere, domos per caminos seu fenestras intrare et habitantes variis modis inquietare, que omnia et consimilia solum fantasticice accidentunt eis.

Quod aliquando mulieres etiam probe improbe patiuntur concubitus a demone incubo

H. Et non solum apud maleficas, sed et circa alias probas mulieres accidit hec illusio, nam reatu cuiusdam sacerdotis habui his temporibus sibi in confessione revelatum a quadam proba muliere coniugata, cui sepe in somnis videbatur realiter super iumenta equitare per campos cum aliis et sic incendendo super aquam coire hominem cum ea et sentire intensam concupiscentiam in actu et hoc sepe ej accidisse, quod, cum eius confessor a me quereret, quid aliud ad illam equitationem responden potuit quam quod de predictis maleficiis non realiter, sed fantasticice accident sibi et hoc illusione demonis, secundum predicta. Unde Augustinus VII *Super Genesim ad litteram*: «Illa enim que [feruntur] accidisse, ut quidam [quasi] recordarentur, se in quorundam animalium corporibus [fuisse], aut falsa narratur aut illusionibus demonum hoc in eorum animis factum est. Si enim contingit ut quis in somnis fallaci memoria [quasi] recordaretur se aliquid fuisse quod non fuit aut / (f. vr) fecisse quod non egit, quid nimirum si quodam Dei justo, occultoque iudicio sinantur demones in cordibus [etiam vigilantium] tale aliquid posse? » Hec Augustinus⁹⁴.

Eadem de causa dicta sunt, ut dicit Nider⁹⁵ et imaginaria solum, quando quedam in quatuor temporibus se in raptu dicunt videre animas purgatorii et plura alia fantasmata», que omnia hic interposui ad tollendum falsam opinionem istorum vulgarium attribuentium ea que Ecclesia ex pia consuetudine facit, ad opiniones superstitiones convertere.

Quod autem tam ardenter sibi visum fuerit hominern coire cum ea in tanta concupiscentia, hoc, inquam, potest procurari a demone incubo, ut probat Sanctus Thomas prima parte, q. LI⁹⁶, art. III ad sextum, ubi allegat Augustinum XV *De civitate Dei*, [cap. 23], qui ait «multi se expertos vel ab expertis se audisse confirmant, silvanos et faunos, quos vulgus incubos vocat, improbos sepe extitisse mulieribus et earum expetisse concubitum atque peregrinatio. Unde hoc negare, impudentie videtur». Et infra: «Si tamen ex hoc coitu demonum interdum aliqui nascuntur, hoc non est per semen ab

⁹³ Extracto del canon Episcopi del Decreto de Graciano, xxvi, q. v.

⁹⁴ Aparte otras variantes menores, A omite las palabras entre corchetes y en lugar de *falsa narratur* dice *falsa facta narraremtur* (ML 34, 361).

⁹⁵ JOHANNES NIDER, O. P., *Preceptorium divine legis* (París, 1531), Preceptum primum, cap x, fol. xxv.

⁹⁶ A q. xi.

eo decissum aut ex corporibus assumptis, sed per semen alicuius hominis ad hoc acceptum, utpote quod idem demon, qui est succubus ad virum, fiat incubus ad mulierem, sicut et aliarum rerum semina assumunt ad aliquarum rerum generationem, Ut Augustinus dicit III *De Trinitate*, [cap. 8], ut sic ille qui nascitur, non sit filius demonis, sed illius hominis, cuius est semen acceptum ».

Quod pulsatio signorum sive campanarum in nocte Sancte Agathe non ad evitandum has sortilegas et maleficas fit, ut quidam fatue intelligunt, sed affis de causis

I Sunt aliqui qui attribuunt pulsationem campanarum etiam in nocte Sancte Agathe fieri propter similes maleficas et quod illa nocte specialiter vagantur, ut dictum est, sed hoc falsum est et superstitiosum. Nam pulsatio illa fit ob devotionem Sancte Agathe propter miraculum factum ex incendio montis Etne apud Siciliam, quod videntes etiam pagani concurrerunt ad sepulcrum Agathe et velum eius inde /f. vv) trahentes coram incendio facto opposentes, miraculose cessavit⁹⁷ Inde est quod, in aliquibus ecclesiis habentibus devotionem ad ipsam, campane pulsantur.

Quod superstitionis sunt qui credunt quosdam dies sanctorum aliquorum esse et periculosos, similiter ponentes quosdarn dies esse egyptiacos, infaustos et periculosos

K Tertio, superstitionis sunt qui dicunt et credunt quosdam dies esse infortunatos, infaustos, periculosos, sicut dies egyptiacos, Ut habetur in *Decreto* XXVI, q. VII non observetis, et dicuntur dies egyptiaci vel quia illis diebus fuit percussa Egyptus et plaga vel quia egyptii primo invenerunt dies cavendos tanquam infaustos. Etiam dies sanctorum martyrum Joannis et Pauli et dies beati Martialis. Diem etiam sanctorum Innocentum. Unde dicunt se tales dies observare tanquam pestiferos et infortunatos ad aliquid inchoandum propter eventus et pericula que consueverunt evenire his qui inchoant aliquod opus vel iter vel aliquid aliud tau die; sed hoc est vanum et superstitionis.

Quod observatio predictorum dierum est contra rationem naturalem, astrologicam et theologicam

L Quia aut aliqua ratione astrologica probaretur aut naturali aut theologica. Sed nulla istarum sufficiens est causa ut hec ponatur observatio nec omnes similiter; tamen ergo observatio vana est et reprobanda. De astrologica probatur sic. Nam si hec observatio dierum interrogetur ab astrologis, respondebunt hoc esse contrarium suis regulis et principiis, quoniam astrologi variant sua iudicia secundum varietatem positionis siderum ita quod non possit confici almanach uniforme perpetuum, quia dies lune, exempli gratia. que modo est indisposita vel infausta secundum regulas eorum, si etiam erunt vere erit in ebdomada sequenti dispositionis alterius.

⁹⁷ J. DE VORAGINE, *Legenda aurea sanctorum*, legenda 39 (al fin) (Madrid, 1688), fol. 134.

Quod in his que concernunt arbitril libertatem, astra non linponunt necessitatem

M Attento maxime quod in his que concernunt arbitrii libertatem, astra non imponunt necessitatem iuxta dictum Ptholomei⁹⁸, quod sapiens dominabitur astris. Et hec ratio fieri solet efficaciter contra signationem que reperitur in calendariis de diebus egyptiacis seu periculosis secundum dispositionem / (f. VIr) siderum que contingunt temporibus anni, sed quod dies sanctorum predictorum vel dies traslationis beati Martini, quem vulgares dicunt esse semper periculosum, vocantes sua lingua montana vel basconica *Jandone Martie erroya*, quod latine intellectum idem est quod Sanctus Martinus corvus. Hoc superstitionis est, quia non debet hoc iudicari secundum id quod est de per accidens, sed secundum quod est de per se; quod autem tale festum accidat tau die, hoc est de per accidens, potest enim contingere tale festum alia die sana et bene constellata.

Ponit conclusiones theologicas contra observationem huiusmodi dierum

N Consequenter per locum ab auctoritate sic argueretur de theologica. Nam cuilibet experto in sua arte credendum est magis quam vel idiotis vel insciis in fila scientia, qui nec intelligunt nec assentient. Sententia enim Gregorii presumptionem esse velle docere se doctiorem. Aliud est enim garrire que veniunt ad fantasiam, aliud est de Scripturis Sacris proferre sermonem. Istud cum artis subtilitate subsistit, illud dilabitur sine firmitate. Et hoc dixerim, quia sunt quidam sapientes huius seculi, qui, dum se vident honoran pro aliqua scientia, sit legum, sit canonum, sit industrie mundanalisis, etiam quidam idiote de suis divitiis superbientes, laxant faciliter de sermonibus quos nesciunt, ut de theologia, de astrologia, quasi verecundarentur aliquid ignorare, aut aliquando maiori dementia que non cognoscunt in se, despiciunt in aliis tanquam supervacua et noxia, ne videantur ea que sunt utilia, nequaquam cognoscere. Magna enim pars scientie est, dicit Hieronymus, scire quod nescis, magne demun dementie, taliter agnoscere. Sit igitur contentus unusquisque terminis sue facultatis ne in aliis mordeat, que in se penitus ignorat.

O Nunc ergo theologice probemus observationem horum dierum esse vanam et superstitionis. Et hoc ponendo / (f. vii) alias conclusiones collectas ex doctoribus, precipue ex magistro Joanne Gerson, quarum prima taus est⁹⁹ Omnes dies anni sunt opera Dei altissimi. Patet hoc ex textu Sacre Scripture, Genesis I, ubi per totum capitulum deducuntur¹⁰⁰ opera sex dierum et qualiter prima opera Dei fuerunt dies et anni. Primum autem bonum a bono et optimo cepit operan; Deus altissimus et omnium creator est summum et optimum; ergo omnia eius opera bona sunt. Genesis 1,31: «Vidit Deus cuncta que fecerat et erant valde bona»; ergo dies et anni, cum sint¹⁰¹ prima eius opera. Hoc idem attestatur regius vates David in psalmo [73, 17] dicens: «Tuus est dies et tua est nox, tu fabricatus es auroram et solem». Quocirca canit Ecclesia:

⁹⁸ No hemos podido controlar los dichos atribuidos a Tolomeo, San Gregorio y San Jerónimo.

⁹⁹ Lo que sigue está tomado más o menos literalmente de J. GERSON, *Tractatus contra magistrum Jacobum Angelii*, medicum Studii insignis villaे Montispessulani, de observatione dierum quantum ad opera (J. GERSON, *Opera omnia*, París 1606, I, 615-616).

¹⁰⁰ GERSON, dice describuntur.

¹⁰¹ A sunt.

«Eterne rerum conditor
Noctem diemque qui regis
Et temporum das tempora
Ut alleves fastidium».

Quod omnes dies anni boni sunt et omni anno et omni die et omni hora diei bonum et laudabile est opera quelibet sancta, licita et honesta inchoare

O Secunda conclusio. Dies anni, boni sunt et omni anno et omni die et hora diei bonum et laudabile est opera quelibet sancta, licita et honesta inchoare, facere et operan et profiteri¹⁰². Intellige nisi precepto Dei vel ecciesie inhibeatur sicut in diebus festivis aliqua opera laboriosa prohibentur. Prima pars huius conclusionis patet ex dictis in precedenti conclusione, quia dies et anni sunt opera summe et infinite bonitatis. Optimi autem est optima adducere; dicere ergo aliquem diem esse ex natura sua malum, est injurian Deo, qui artifex est dierum et annorum, opus autem malum maliciam arguit artificis. Secunda pars patet, quia sicut dies et anni et etiam hore diei a Deo creatore procedunt, sic et omne opus sanctum, licitum et honestum quod¹⁰³ omni die et hora inchoatur et perficitur, a Domino dinigitur, inchoatur et perficitur, dicente Domino: «Sine me, nihil potestis facere» [Jn. XV, 5]. Et rursus: «Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil» [Jn. I, 3]. Ex quibus sequitur quod superstitionis et vana religio ac merito redarguenda /(f. VIr) est non inchoare, operan vel perficere certis anni diebus opus bonum vel sanctum ab Ecclesia non prohibitum, et istud est expresse de mente apostoli contra similes his quibus scribebat ad Galatas IIII, et est textus Augustini XXV q. VII *Quis*, ubi arguit et reprehendit illos de Galatia ita dicens: «Observatis dies et menses et tempora et annos». Sequitur: «Timeo autem vos ne forte sine causa laboraverim in vobis» [Gal. IV, 10-11], predicando scilicet fidem catholicam, que omnia ista reiicit tanquam superstitionis et vana. Non si talis observatio dierum fiat propter reverentiam et sanctitatem alicuius diei solemnis vel propter devotionem ad aliquem sanctorum; sed si fiat observatio propter evenitus et penicula que consueverunt evenire his qui inchoant aliquod opus vel iter arnipliunt, hoc vanum est et superstitionis et sine aliqua ratione, quolibet enim die et hora diei et anno bona et mala contingunt. Gui sententie potest adaptan quidam articulus parisiensis quem ponit Gerson in libro *De erroribus circa artem magicam*¹⁰⁴ et est XX.

Quod imagines de ere, plumbo vel auro vel cera alba vel rubea vel alia materia baptisate, exorcitate, imnio potius exsecrate per artes magicas et quod sub diebus certis habeant virtutes mirabiles que in libris talium artium recitantur, error est contra fidem

P «Quod imagines de ere vel plumbo vel auro vel cera alba vel rubea vel alia materia baptizate vel exorcitate, consecrate, imo potius exsecrate per artes magicorum et sub diebus certis habeant virtutes mirabiles, que in libris talium artium recitantur, error in fide, in philosophia naturali et astrologia vera. Articulus XXI: Quod uti talibus et fidem dare, non sit idolatria et infidelitas, error».

¹⁰² GERSON, dice *perficere*.

¹⁰³ A añade *ab*.

¹⁰⁴ GERSON, *Opera omnia*, I, 627.

Notandum tamen est quod de imaginibus astronomicis que fiunt certis temporibus, planetis existentibus in quibusdam locis celi determinatis, movet Sanctus Thomas difficultatem II. II. q. XCVI, art. II, argumento II, an sit illicitum tales facere vel eis uti ad corporum mutationem puta ad sanitatem vel aliquid huiusmodi. Nam Ut refert magister Robertus Holcot *Super libros Sapientie*, c. XIII, lectione CLX, quod temporibus suis /(f. viii) «quidam in Londonia dicebatur curan a quartana per imaginem leonis auream secundum certam constellationem factam», et dicit «quod est difficile dicere quod sit verum propter mirabiles operationes corporum celestium, quia hoc est certum, inquit, quod nihil est huiusmodi illicitum, quod per naturam cornpier potest»; sed respondet per Sanctum Thomam libro q. articulo et loco preallegatis, ubi Sanctus Doctor allegat beatum Augustinum x. *De civitate Dei* [cap. 11], quod opinio Porphinii fuit falsa de talibus imaginibus construendis. Verum est autem, quod res naturales formas suas et virtutes consequuntur ex corporibus celestibus, sed imagines artificiales nullam virtutem consequi possunt ab arte nec aliam virtutem habere possunt nisi quam habent ratione materie; figura autem non est principium alterandi, ideo non aliam virtutem causandi habet aurum taus imaginis quam aliud aurum alterius figure. Sed si alium effectum habet, hoc est ex operatione demonum, qui sunt ludificatores hominum secundum Augustinum. Ideo tales imagines astronomice virtutem sortiuntur per demonem, cuius signum est quod oportet illis imaginibus quosdam caracteres imprimi, quia ad nihil naturaliter operantur. Unde sciendum est quod imagines astronomice et nigromantice in hoc differunt quod in factura nigromanticarum imaginum fiunt expresse quedam invocationes demonum, unde tales imagines pertinent ad expressa pacta cum demonibus mita. Sed in factura astronomorum sunt tacita pacta cum demonibus per quosdam caracteres et figuras ab ipsis demonibus adinventas, ad quorum characterum factionem demones facientibus suffragantur¹⁰⁵. Hec de Sancto Thoma ubi supra¹⁰⁶, ex quibus expresse appetit quod tales imagines et caracteres habent effectum ex operatione demonum et quod usus characterum et omnium figurarum (excepta figura crucis) et invocatio no /(f. VIIIir) minum incognitorum et alligatio cedularum de evangelio circa collum patientis cum certis conditionibus et multa alia ad superstitionem pertinent secundum Augustinum et sunt quedam reliquie idolatrie; sed de his cartulis circa collum alligatis inferius dicemus.

Quod sicut vera et christiana fides mirabilia operatur in bene credentibus, sic et falsa et mala credulitas, Deo permittente, eventus malos operatur vel potius demeretur in superstitionis et male credentibus

Q Tertia conclusio¹⁰⁷. «Sicut vera et christiana fides mirabilia operatur in bene credentibus, sic et falsa et mala credulitas, Deo permittente, eventus malos interdum operatur vel potius demeretur. Primam partem ad longum deducit per exempla Apostolus ad Hebreos XI, sed de virtute fidei ipsa evangelia multa loquuntur. Reliqua pars conclusionis experitur quotidie in male credulis et superstitionis, quos ita Deus punit propter malam fidem. Immo dum cognoscit Dominus nimium adherere aliquibus vanis observantiis permittit aliquos eventus contingere, et ita eos plus consequenter

¹⁰⁵ Todo esto lo copia también R. HOLKOT en el lugar citado.

¹⁰⁶ II. II. q. XCVI, art. II.

¹⁰⁷ Vuelve a copiar el tratado de GERSON, *De observatione dierum*, en "Opera omnia", I, 616.

firman in tau opinione ut major fiat cecitas eorum et in laqueum cadant quem sibi paraverunt». Per hec igitur patet quod homines decipuntur per cooperationes demonum propter eorum falsam credulitatem precedentem, et ideo observatores talium multa inconmoda recipiunt propter eorum falsam fidem, que alii nullatenus patiuntur que de talibus non curant.

Quod observantes dies et annos per suam falsam Imaginationem, quicquid mali evenit imputant auguriantes malicie diei et anni

R «Preterea, dum imaginatio talium observantium dies et annos arctatur nimis circa tales dies, quicquid mali evenit, imputant auguriantes malicie diei»¹⁰⁸ «Exempli gratia, precipitabitur aliquis ab equo effreni et indomito, in via lubrica vel [in] flumine submergetur, confestim vulgares, ut audierint, assignabunt huiusmodi infortunii causas [diversi] diversimode, que tamen nullatenus cause sunt huius casus. Dicit unus, quod in exitu domus habuerit unum catum vel leporem, vel quod in egressu domus offenderat pedem, vel quod mane camisiam inversam¹⁰⁹ induerit aut calceus dexter pro sinistro / (f. VIIIV) acceptus fuerit, quod signum Cesar Augustus reputabat infastissimum», quibus omnibus et sequentibus cum innumeris aliis superstitionibus potissimum adheret falsa credulitate gens ulla hispanica de provincia Lusitania vulganiter Andaluzia appellata (sunt etenim valde superstitionis super omnes alias gentes hispanicas), unde dicit quispiam ipsorum¹¹⁰: «ego sic somniaveram. Crocitabat corvus super tectum aut bubo cum stridore supervolaverat» (quod augurium Lucius Silla accepit de morte sua, ut dicit Appianus, *De bello civili*)¹¹¹ «vel gallus preter horam vocem dederat, vel si pice garriant, significatur adventus hospitum.

Dicit aliud: ecce mala dies erat vel infortunata vel egra. Dicit aliud: luna quarta erat vel tertia aut sol in ortu nubibus obvolutus palluerat aut stella decidens per aerem micaverat, vel sicut apud comicum legitur: introiit in edes aer¹¹² alienus, catus anguis per impluvium decidit de tegulis gallina cecinit¹¹³, de quibus prolixe loquitur reprobando beatus Augustinus II¹¹⁴ *De doctrina christiana*, cap. XX¹¹⁵. Dices tales observationes superstitiones esse, sicut aliqui, cum vident caligas a soricibus rodi, timent et de aliquo infortunio eventuro, unde legitur Catonem quemdam derisisse, qui sibi pro mirabili signo infortunii nunciavit caligas per sorices esse corrosas. Certe non est (inquit) mirabile, sed mirabile fuisse, si calige sorices corrosissent. Ad ista pertinet si horno, surgens de lecto, ad lectum redeat, quia sternutavit antequam posuit se calciare. Item, si homini singultienti dicitur, teneas manu destra pollicem manus sinistre, vel

¹⁰⁸ Desde *exempli gratia* pasa al tratado del mismo GERSON, *Contra superstitionem dierum observationem*, en “Opera omnia”, I, 610.

¹⁰⁹ A *aversam*.

¹¹⁰ Las alusiones a los andaluces no se encuentran en GERSON. Lo que sigue sí, salvo la frase incluida entre paréntesis, pero GERSON habla de una manera general sin referencia a los andaluces.

¹¹¹ Appianus ALEXANDRINUS, *Romanæ historiae*, P. Cándido intérprete (Basilea, 1554). De bellis civilibus, lib. I, fol. 216, sólo dice que “Sylla vero in rusticu cessetu somniavit, vocari se lam a fato, quamobrem mox Ut illuxit, enarrato amicis somnio, testamenti tabulas eadem die confecit: quibus obsignatis sub vesperam febris eum invasit, secuta nox vitae eius fuit ultima”.

¹¹² A *ater*.

¹¹³ A *cecedit*.

¹¹⁴ Tomado de GERSON, I, 610, el cual a su vez copia a San Agustín (ML 34, 50).

¹¹⁵ A c. II.

sicut me vidisse fateor quosdam manu destera mentum tenere interim quod evangelium cantatur; alios pedem dextrum elevatum tenere; alias hoc, alias illud. Item cum pro malo accipitur, si duobus amicis simul ambulantibus, puer medius intercurrent, vel aliquod aliud animal / (fol. IXr), estimatur enī quod eorum sit amicitia dividenda. Simile est redire domum, si horno statim procedens offenderit, et tales multas fatuas observantias ibidem recitat Augustinus. Tale simile est his douibus, quod venatores, si cundo venatum, fratribus aut sacerdotibus obviant, pro illo die venatione diffidunt.

Cum igitur, tales significationes non sint a Deo institute, dicunt doctores quod tales observationes signorum huiusmodi, sunt introducte ab humana vanitate, cooperatorante demonum malitia, qui gaudent implicare homines in vanitatibus et erroribus et interdum casu accedit quod tale signum taus eventus sequebatur; sed postea, quando homines incepert talibus indulgere, multa sequebantur per cooperationes demonum ut homines magis fierent curiosi et arctius in talibus superstitionibus traditi. Unde cum nulla ratio potest esse quare occursus sanctorum virorum venationem impedit quando modo est licita et ex personis convenientibus licite exercetur, manifestum est quod hoc et alia sunt superstitionis et erronea et vana, de quibus longum esset omnia prosequi, quibus falluntur et fallunt homines stulti et vulgares prosequentes experientiam quasi certam et fundant confictiones malas et falsas, nec aspiciunt ad ea que bene et prospere successerunt tau die, adeo etiam occupatur imaginatio eorum circa aliquos eventus minus bonos, quod non potest converti ad alia bona que ib die contingunt¹¹⁶.

Quod merito permittit Deus tales augures et superstitiones decipi et in laqueum sue vane incredulitatis incidere

S Unde merito permittit Deus tales decipi et in laqueo sue false credulitatis caderre quia Deo odibiles sunt, secundum quod scribitur Psalmo xxx, 7¹¹⁷: *O disti observantes vanitates supervacue*. Ubi dicit Nicolaus de Lyra, per somnia, auguria et consimilia, per quarum observationem aliqui sperant evadere pericula et tribulationes, sed supervacue observant, quia taus observatio inutilis et nociva, quia [est] superstitionis. Hec ille¹¹⁸ (f. IXv).

Quod observatores diei Sancti Vincentii et conversionis Sancti Pauli sunt vani et superstitionis cum suis ineptis versibus, quibus dicunt, Vincenti festo, etc. Et clara dies Pauli, etc.

T Ex quibus omnibus possumus inferre, quod observatores dierum Sancti Vincentii et conversionis Sancti Pauli sunt vani et superstitionis cum suis versibus ineptis, quibus dicunt: «Vincenti festo, si sol radiet, memor esto. Para tuas cuppas, quia multas colligis uvas». Et ultra: «Clara dies Pauli, multas segetes notat anni. Si fuerint nebule aut venti, erunt prelia genti». Hoc enim non potest stare, nec ratione naturali nec theologica nec astrologica probari, ut supradictum est, quia quod illa die sol radiaverit vel sint nebule Niel venti, de per accidens est; quod plures sunt vindemie illo anno vel

¹¹⁶ Esta última idea está tomada de GERSON, *De observatione dierum*, en “Opera omnia”, I, 616.

¹¹⁷ A III.

¹¹⁸ *Bibliorum sacrorum* cum glossa ordinaria... et postilla Nicolai Lyrani... per F. Franciscum Feu-Ardentium, O. F. M. (Lyon, 1590), t. III, fol. 632.

animalia pereant vel prelia contingent, accidit, non a tau die festo, sed vel a dispositio-
ne nature et cursu astrorum vel potius a voluntate divina, nam sepe contrarium vide-
mus esse certius.

Quod sterilitas fructuuni et animalium et quod prelia vigeant, non accidit a
dispositione quorumdam dierum, sed a dispositiones nature et potius a voluntate
divina affective vel permissive

U Quod autem interitus pecorum vel abundantia vel sterilitas seminum proveniat
a voluntate divina tanquam a superiori causa et hoc propter peccata, patet Johelis I,
17-18, quando propter peccata populi dicitur: «Dissipata sunt horrea, dissipate sunt
apothece, confusum est triticum, ingemuit animal, mugierunt greges armenti, quia
non sunt pascua eis, sed et greges disperierunt». Et Aggei I, 5-6: «Ponite corda vestra
super vias vestras dicit Dominus. Seminastis multum et collegistis parum. Comedisti
et non estis saturati. Bibistis et non estis inepti». Et infra: «Respexistis ad amplius
et ecce factum est minus, et intulisti in domum et ego exsufflavi illud. Propter hoc
(inquit) super vos prohibiti sunt cell ne darent rorem et terra prohibita est ne daret
germen suum, et vocavi siccitatem super terram et super montes et super triticum et
vinum et oleum et quecumque profert humus, et super homines et iumenta et super
omnem laborem manuum vestrarum» (ib. 7,9). Et II capite, 18, dicit: «Percussi vos
vento urente, et aurigine, et omnia opera manuum / (f. xr) vestrarum, et non fuit qui
reverteretur ad me».

Hec enim etiam proveniunt ex constellatione celorum, qui diversimode influunt
secundum quod Deo servimus vel non. Unde Levit XXVI, 19, 3-4: «Si non feceritis
mandata inca, dabo celum vobis desuper ferreum et terram eneam et consumetur in-
cassum labor vester. Si autem in preceptis meis ambulaveritis, dabo vobis pluvias tem-
poribus suis et terra gignet germen suum». Sed de bonis que a Deo procedunt propter
conversionem et penitentiam, dicitur Johelis II, 18-19: «Zelatus est Dominus terrain
suam et pepercit populo suo». Et dicit: «Ecce ego mittam vobis frumentum, vinum et
oleum et repiebimini in eis. Et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus».

Quod victoria bell non diei, sed soil Deo attribuenda est

X Sed de preliis qualiter in penam peccatorum accident et a Deo bono et iusto
proveniant in vindictam malefactorum et patientiam bonorum, longum esset enarrare,
quia tota Sacra Scriptura plena est. Unde et si plura bella a malis hominibus vel a
principe tenebrarum concitentur et a Deo permittantur, victoria tamen belli non diei,
sed soli Deo attribuenda. Patet. Attribuere tantum opus, ut est victoria, diei, est tolle-
re honorem Deo debitum, cuius est vincere. Quod autem victoria sit solius Dei, habe-
tur in multis locis Sacre Scripture, ut in libris Josue, Judicum, Regum, Paralipomenon
et Machabeorum. Hoc testatur Salomon Proverb. XXI capite, 31, sic dicens: «Equus
paratur ad diem belli, Dominus autem salutem tribuet». Inde est quod rex devotissi-
mus David, quotienscumque pugnaturus erat, auxilium Dei quesisse et invocasse legi-
tur. Inde est proverbium vulgare: «Los hombres hazen la guerra y Dios la victoria». Hoc est:
Homines faciunt helium et Deus victoriam. Ex quibus omnibus conciuditur,
quod observatio dierum ad faciendum aliquem effectum, qui rationabiliter expectari
non potest a Deo miraculose operante nec a causis na / (f. xv) turalibus, debet apud
christianos haberi superstitionis et suspecta de secreto pacto implicito vel explicito cum

demonibus, et ista est doctrina sanctorum doctorum, presertim Augustini in pluribus locis quibus has observationes valide condemnavit, ut V *De civitate Dei*, IIII *Confessionum*, II *De doctrina christiana*, et recitantur multe in decretis XXVI q. V et q. VII pluribus capitulis.

Quod superstitiose sunt quedam muliercule affigentes humeris parvolorum specula vel frustula corel vulpis vel melote, ne facinentur ab oculis vetularum

Y Similiter superstitiose sunt quedam mulieres affigentes humeris parvolorum quedam fragmenta speculorum vel frustula vel peciolas ex cono vulpis vel melote, credentes per hoc tales parvulos non infici ab oculis infectis. Hoc vanum et superstitionis est et sine ulla ratione, scilicet naturali aut astrologica aut theologica, ut supra dictum est.

Quod pueri realiter possunt fascinari, hoc est, a malo oculo infiel, sed quale remedium sit adhibendum

Z Quod autem parvuli possint fascinari, hoc est, malo oculo infici et inde ledi, tenet Sanctus Thomas I parte, q. CXVII, art. III ad II¹¹⁹ ubi dicit, «quod ex forti imaginatione anime¹²⁰ immutantur spiritus corpori¹²¹ coniuncti, que quidem immutatio spirituum maxime fit in oculis ad quos subtiliores spiritus perveniant, oculi autem inficiunt aerem continuum usque ad determinatum spaciū, per quem modum specula, si fuerint nova et pura, contrahunt quarndam impunitatem ex aspectu mulieris menstruante¹²² ut ait Aristoteles libro *De somnis et imaginibus*¹²³ cap. II; sic ergo, cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad malitiam, sicut maxime in vetulis¹²⁴ contigit, efficitur secundum modum predictum aspectus eius venenosus et noxious, maxime pueris, qui habent corpus tenerum ac de facili recipiunt talium impressiones¹²⁵. Possibile est etiam, [quod] ex permissione divina vel etiam ex aliquo facto occulto cooperetur ad hoc malignitas demonum, cum quibus vetule sortilegio aliquod fedus habent». Hec ille.

Sed ad Galatas III, 1, super illud «Quis vobis fascinavit veritati non obedire?», dicit glossa quod quidam ha / (f. xir) bent oculos urentes, in solo aspectu inficiunt alios et maxime pueros. Hoc idem dicit Petrus de Tarantasia super eodem passu. Sunt (inquit) aliqui qui habent oculos urentes, qui respicientes parvulos teneros ledunt ita, ut cibum ex stomacho ejificant et nausem patiantur, et hoc secundum naturam possibile est. Anima enim vehementer affecta immutat oculos, oculus immutatus immutat aerem, aer immutatus teneram carnem pueri et sic ledit. Non tamen facienda est aliqua incantatio vel supersticio ad hoc removendum, ut faciunt mulieres frequenter, sed possunt apprehendi allqua verba sacra, ut hec: «Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo», vel oratio dominica cum signo crucis, etc. Quare periculum est firmare

¹¹⁹ A CXVIII... ad III.

¹²⁰ A *imagine* (sin más).

¹²¹ A *corporis*.

¹²² A *menstruose*.

¹²³ A *De somno et vigilia*.

¹²⁴ A *vetulabus*.

¹²⁵ Santo Tomás, a quien copia Andosilla, dice *receptivum impressionis*.

fidem et credulitateni talibus incantationibus que tollunt omne iudicium et rationem ad oppositum. Unde merito permittit Deus tales decipi et in laqueum sue false credulitatis incidere, Ut dictum est.

Ponit quasdam superstitiones, ut per illas intelligere possimus innumeratas alias

A Sunt alie innumerabiles et particulares superstitiones, quibus hostis antiquus quotidie ad se trahere nititur genus humanum. Nam figere acus et spintera cuidam arbori apud basilicam Sancti Christofori, que sita est super montem excelsum prope civitatem nostram Pampilonensem credentes per hoc quod per totum annum sequentem non patientur dolorem capitatis, vanum et superstiosum est et absque ulla ratione. Similiter puellas suspendere capillos suos coram imagine Sancti Urbani in claustro nostro, credentes per hoc capillos suos non posse cadere vel debere pulciores esse vel aliquid aliud huiusmodi, vanum et superstiosum est. Sed quam pie et religiose egerit quidam ex fratribus nostris canonicis, qui iam decessit ab humanis, qui huius rei superstitionem detestans post matutinas quadam nocte ignem candele, quam in manu gestabat, applicuit et fere omnes combussit. Eodemque modo super /f. XIV/ stitiosum est quod fere in omni hac nostra patria vane observatur, ut dum femina est propinquata partui, zonam vel corrigiam qua precingitur accipientes, ad ecclesiam occurront et cimbalum modo quo possunt corrigia ulla vel zona circumdant et ter percipientes cimbalum sonum ilium credunt valere ad prosperum partum, quod est superstiosum et vanum, nam quod ter campana sonet, hoc potius fit, ut ex hoc omnes audientes devote orent pro tau parturiente et fere periclitanti offerentes beate Virgini ter angelicam salutationem, ut ulla, que immunis et libera fuit a tau dolore sicut ab ipso peccato, liberet huiusmodi mulierem a periculo illius hore.